
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Decreto Sindacale

N. 1 del 07/02/2025

Oggetto: REVOCA DELLA NOMINA AD ASSESSORE DELLA DOTT.SSA 
LOREDANA SABATINO E CONTESTUALE NOMINA AD ASSESSORE DELLA 
DOTT.SSA CONSUELO SERIO CON CONSEGUENTE RIDISTRIBUZIONE 
DELLE DELEGHE ASSESSORIALI. 

IL  SINDACO
Visto l'Atto della propria proclamazione a Sindaco del Comune di Petralia Sottana, 
come da Verbale dell'adunanza dei Presidenti di Seggio del dì 14/06/2022, relativo alle 
elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale di Petralia Sottana, tenutesi in data 
12/06/2022;

Richiamate integralmente:
- la propria Determinazione n. 16 del dì 16/06/2022 di nomina di n. 4 Assessori nelle 

persone dei signori Cilibrasi Alessandro, Di Lorenzo Giovanni, Sabatino Loredana e 
Rizzitello Gaetano;

- la propria Determinazione n. 17 del dì 16/06/2022 di nomina dell'Assessore Di 
Lorenzo Giovanni a Vicesindaco del Comune di Petralia Sottana, con poteri di 
sostituzione del Sindaco in caso di assenza o impedimento di quest'ultimo e in tutti 
gli altri casi previsti dalla legge;

- la propria Determinazione n. 18 del dì 16/06/2022 di conferimento delle deleghe ai 
su citati Assessori;

- la propria Determinazione n. 18 del dì 28/08/2024 di presa d'atto delle dimissioni 
dalla carica di Vicesindaco e di Assessore del Dott. Di Lorenzo Giovanni, di nomina 
ad Assessore del Dott. Salvatore Tedesco, con assegnazione a quest'ultimo delle 
deleghe già poste in capo al dimissionario Dott. Di Lorenzo Giovanni ad eccezione 
della carica di Vicesindaco, nonché di nomina a Vicesindaco del Comune di Petralia 
Sottana, con poteri di sostituzione del Sindaco in caso di assenza o impedimento di 
quest'ultimo e in tutti gli altri casi previsti dalla legge, dell'Assessore Alessandro 
Cilibrasi;

Visti i commi 9 e 10 dell'art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, che stabiliscono: “9. Il 
Sindaco può, in ogni tempo, revocare uno o più componenti della Giunta. In tal caso, 



egli deve, entro sette giorni, fornire al consiglio comunale circostanziata relazione 
sulle ragioni del provvedimento sulla quale il consiglio comunale può esprimere 
valutazioni. Contemporaneamente alla revoca, il Sindaco provvede alla nomina dei 
nuovi assessori. Ad analoga nomina il Sindaco provvede in caso di dimissione, 
decadenza o morte di un componente della Giunta. 10. Gli atti di cui ai precedenti 
commi sono adottati con provvedimento del Sindaco, sono immediatamente esecutivi e 
sono comunicati al consiglio comunale ed all'Assessorato regionale degli enti locali”;

Visto, altresì, l'art. 46, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce: “Il sindaco e il 
presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata 
comunicazione al consiglio”;

Visto l'art. 41 dello Statuto Comunale che stabilisce: “1. Il Sindaco può revocare in 
qualsiasi momento uno o più componenti della Giunta. In tal caso deve fornire entro 
sette giorni circostanziata relazione al consiglio comunale sulle motivazioni del 
provvedimento. Su di essa il consiglio comunale può esprimere valutazioni. 2. 
Contemporaneamente alla revoca il Sindaco provvede alla nomina [dei nuovi] 
assessori. 3. Ad analoga nomina provvede in caso di dimissioni, decadenza o morte di 
un componente della Giunta. 4. Gli atti di cui al precedente comma sono adottati con 
provvedimento del Sindaco, sono immediatamente esecutivi e sono comunicati al 
Consiglio Comunale e all'Ass.to Reg.le Enti Locali”;

Ritenuto che l'atto di revoca di un Assessore da parte del Sindaco si configuri come 
“atto di alta amministrazione” e non come “atto politico”, di talché lo stesso è 
assoggetto al sindacato del Giudice Amministrativo e all'obbligo di specifica 
motivazione e deve essere adottato nel rispetto delle prescrizioni di legge ed 
eventualmente di quelle degli statuti e dei regolamenti (Cfr. Cons. Stato, Sez. I, Parere 
20 maggio 2021, n. 936; Cons. Stato, Sez. I, Parere n. 3161 del 2019; TAR Puglia, 
Bari, Sez. I, n. 583 del 29 aprile 2022);

Rilevato, in particolare, per costante giurisprudenza, che <<... il provvedimento 
sindacale di revoca di un assessore ai sensi dell'art. 46, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 
2000, disposizione sostanzialmente doppiata nella Regione Siciliana dall'art. 12, 
comma 9, della legge regionale n. 7 del 1992, “può basarsi sulle più ampie 
valutazioni di opportunità politico  amministrativa rimesse in via esclusiva al 
Sindaco, e segnatamente anche su ragioni afferenti ai rapporti politici all'interno 
della maggioranza consiliare e sulle ripercussioni sul rapporto fiduciario che deve 
sempre permanere tra il capo dell'amministrazione e il singolo assessore” (così Cons. 
Stato, sez. V, n. 215 del 2017). Ne consegue, pertanto, che la motivazione del 
provvedimento sindacale di revoca di un assessore, la quale deve necessariamente 
esserci in virtù della affermata natura di alta amministrazione dell'atto, assume 
connotati di marcata semplicità e può certamente coincidere con l'avvenuta recisione 
del rapporto di fiducia tra revocante e revocato in virtù di ragioni, espressamente 
enunciate o comunque desumibili da atti e comportamenti... riconducibili all'indirizzo 
politico della maggioranza di governo dell'Ente locale…>> (Cfr. C.G.A.R.S., Sez. 



Giurisdizionale, Sentenza 25 marzo 2024, n. 219; Cfr. anche TAR Sicilia, Palermo, 
Sez. I, Sentenza 05 maggio 2004, n. 466; TAR Sicilia, Catania, Sez. I, Sentenza 08 
aprile 2004);

Appurato, quindi, che spetti al Sindaco l'incombenza di valutare la sussistenza di 
esigenze di carattere generale, che investano anche i rapporti tra le forze politiche, 
quelle relative all'efficienza dell'azione amministrativa e, non ultime, quelle che 
investono l'indebolimento del rapporto fiduciario tra il vertice dell'Amministrazione e 
uno degli Assessori (Cfr. TAR Lazio, Sez. II, Sentenza n. 11143/2022), con la 
conseguenza che “la motivazione dell'atto di revoca può anche rimandare 
esclusivamente a valutazioni di opportunità politica e il Sindaco ha solo l'onere 
formale di comunicare al Consiglio comunale la decisione di revocare un assessore, 
visto che è soltanto quest'ultimo organo che potrebbe opporsi, con una mozione di 
sfiducia, all'atto di revoca” (Cfr. Cons. Stato, Sez. I, Pareri nn. 2859/2019 e 
3161/2019; Cons. Stato, Sez. I, Pareri nn. 2743/2013 e 4970/2013; Cfr. anche Cons. 
Stato, Sez. V, Sentenza 28 febbraio 2023, n. 2071; Cons. Stato, Sez. V, Sentenza 19 
gennaio 2017, n. 215; Cons. Stato, Sez. V, Sentenza 05 dicembre 2012, n. 6228);

Rappresentata l'opportunità, alla luce di tutto quanto sopra esposto e sulla base di 
un'attenta verifica delle dinamiche presenti all'interno della maggioranza consiliare, 
scaturenti dal percorso che ha portato alla creazione dell'attuale compagine 
amministrativa, di dar luogo ad una ridefinizione dell'assetto di governo dell'Ente, con 
una rimodulazione dei rapporti di collaborazione assessoriale e, quindi, con la 
consequenziale variazione nella composizione della Giunta Comunale e con la 
riassegnazione delle deleghe assessoriali, e, ciò, anche al fine di dare ulteriore impulso 
all'azione politico-amministrativa, nell'ottica di assicurare stabilmente il 
raggiungimento, entro la fine della consiliatura, degli obiettivi programmatici, politici 
e strategici prefissati all'inizio del mandato;

Valutata, pertanto, ai superiori fini, la sussistenza di fondate ragioni di opportunità per 
disporre la revoca dell'Assessorato nei confronti della Dott.ssa Sabatino Loredana (in 
atto avente le deleghe a Innovazione - Beni Culturali - Istruzione e Ricerca - 
Associazionismo - Spettacolo), con effetto immediato e con immediata cessazione 
della stessa dalla carica, al precipuo scopo di garantire l'unità di indirizzo politico-
amministrativo della Giunta Comunale, secondo quanto dianzi già ampiamente 
esposto;

Ritenuto, altresì, sempre ai superiori fini, nell'ottica di continuare ad assicurare il buon 
andamento e la stabilità dell'azione politico-amministrativa dell'Ente, di dover 
contestualmente e con immediatezza provvedere:
- alla nomina del nuovo Assessore nella persona della Dott.ssa Serio Consuelo, nata il 

dì 29/08/1983 a Petralia Sottana, in atto anche Consigliere comunale di questo Ente;
- al riordino delle deleghe assessoriali così come segue:
o attribuzione alla Dott.ssa Serio Consuelo delle seguenti deleghe: Innovazione - 

Beni Culturali - Istruzione e Ricerca - Associazionismo - Politiche Giovanili;



o attribuzione al Dott. Rizzitello Gaetano delle seguenti deleghe: Sport - Turismo - 
Spettacolo - Comunicazione e Marketing Territoriale - Partecipazione e 
Politiche di Partecipazione - Digitalizzazione;

Visti, infine:
- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Gli artt. 12, 15 e 25 della L.R. 7/1992, l'art. 40 della L.R. 26/1993 e gli artt. 8 e 15 

della L.R. 35/1997 e ss.mm.ii., tra cui quelle derivanti dalla L.R. 6/2011 e dalla L.R. 
3/2019, disciplinanti la Giunta Comunale;

- L'art. 45 dell'Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana, 
approvato con L.R. 16/1963;

- Gli artt. 19, commi 4 e 10, e 19-bis della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.;
- Gli artt. 38, 39, 40 e 41 dello Statuto Comunale;
- L'O.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 16/1963 e di cui al Testo 

Unico coordinato emanato in attuazione dell'art. 26 della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii. e, 
in particolare, gli artt. 156 e 157 del medesimo Testo Unico;

DECRETA

- di disporre, per le motivazioni in premessa esposte, la revoca dell'Assessorato nei 
riguardi della Dott.ssa Sabatino Loredana, con effetto immediato e con immediata 
cessazione della carica;

- di nominare contestualmente e con effetto immediato, per le medesime motivazioni 
in narrativa esposte, la Dott.ssa Serio Consuelo, nata il dì 29/08/1983 a Petralia 
Sottana, in atto anche Consigliere Comunale di questo Ente, quale Assessore in 
luogo della predetta Dott.ssa Sabatino Loredana;

- di procedere, con effetto immediato, alla conferma o al riordino delle deleghe tra gli 
Assessori nominati, secondo quanto in premessa esposto, così come segue:
o Cilibrasi Alessandro  conferma delle deleghe già assegnate con 

Determinazione del Sindaco n. 18 del dì 16/06/2022 e n. 18 del dì 28/08/2024 e 
della specifica designazione di cui alla Determinazione del Sindaco n. 7 del dì 
16/05/2024 (Vicesindaco - Lavori Pubblici - Rigenerazione e Decoro Urbano - 
Centro Storico - Urbanistica - Ambiente e Territorio - Attività Produttive - 
Viabilità e Mobilità Sostenibile - Manutenzione - Patrimonio Pubblico - Servizi 
Cimiteriali - Rete Geopark UNESCO);

o Tedesco Salvatore  conferma delle deleghe già assegnate con Determinazione 
del Sindaco n. 18 del dì 28/08/2024 (Sanità - Politiche Sociali - Inclusione e 
Coesione - Benessere - Servizi Socio-Assistenziali);

o Rizzitello Gaetano  attribuzione delle seguenti deleghe: Sport - Turismo - 
Spettacolo - Comunicazione e Marketing Territoriale - Partecipazione e Politiche 
di Partecipazione - Digitalizzazione;



o Serio Consuelo  attribuzione delle seguenti deleghe: Innovazione - Beni 
Culturali - Istruzione e Ricerca - Associazionismo - Politiche Giovanili;

- di dare atto che il sottoscritto Sindaco si riserva la competenza sulle seguenti 
materie: PNRR - Bilancio - Cultura - Politiche Sovracomunali - Personale - 
Protezione Civile; quant'altro non espressamente assegnato con le suddette deleghe;

- di dare atto che in capo al sottoscritto Sindaco rimane salva e impregiudicata la 
facoltà di revocare, in tutto o in parte, in qualunque tempo, le deleghe conferite;

- di notificare il presente provvedimento all'Assessore revocato, Dott.ssa Sabatino 
Loredana, nonché al Neoassessore comunale nominato, Dott.ssa Serio Consuelo, e a 
tutti gli altri rimanenti Assessori sopra indicati;

- di dare atto che il Neoassessore comunale nominato, Dott.ssa Serio Consuelo, prima 
di immettersi nell'esercizio delle funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la 
formula di rito prescritta dall'art. 45 dell'Ordinamento amministrativo degli Enti 
Locali nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 16/1963, al quale rinvia l'art. 157 
del sopra citato Testo Unico coordinato, emanato in attuazione dell'art. 26 della L.R. 
30/2000;

- di dare atto che, in seguito al predetto giuramento:
o ai sensi dell'art. 82, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 19, commi 4 e 

10, e 19-bis della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii, il Neoassessore comunale nominato, 
Dott.ssa Serio Consuelo, avrà diritto a percepire l'indennità di funzione prevista 
per legge in favore degli Assessori comunali, nella misura e alle condizioni da 
ultimo stabilite con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del dì 11/08/2022, 
e non percepirà più il gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e di altre articolazioni interne 
ed esterne del medesimo organo collegiale;

o ai sensi dell'art. 82, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 19, commi 4 e 
10, e 19-bis della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii., il Neoassessore comunale nominato, 
Dott.ssa Serio Consuelo, potrà rinunciare alla percezione della detta indennità di 
funzione e continuare a percepire esclusivamente il gettone di presenza per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari 
e di altre articolazioni interne ed esterne del medesimo organo collegiale, nel 
limite massimo previsto dalle medesime disposizioni di legge;

- di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale, al Consiglio 
Comunale, all'Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica - 
Dipartimento delle Autonomie Locali, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Palermo e alle altre Autorità competenti nonché ai Responsabili di Area 
di questo Ente per il seguito di rispettiva competenza;

- di riservarsi, ai sensi di legge, di riferire al Consiglio Comunale in ordine alle 



motivazioni dell'odierno provvedimento alla prima seduta utile;

- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico dell'Ente e 
nella pertinente sezione della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Comune.

         IL 
SINDACO

      Dott. Pietro 
Polito 

Il Sindaco
PIETRO POLITO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


